autem per verbum Christi. Idem. Ista congregatio sic convocata appellatur ecclesia.

2.^o notandum quod ecclesia cum sit nomen comune, appellatione non solum significat congregationem bonorum, sed etiam¹⁹ malorum iuxta illud, Odivi ecclesiam malignantium. At vero ecclesia catholica sive apostolica est quasi nomen singulare huius congregationis christianae. Aliquando vero quasi per anthonomasiam nomine ecclesiae absolute intelligimus ecclesiam catholicam, ut cum dicimus, Ego teneo quod tenet ecclesia. Unde quando profertur nomen ecclesiae. Tamen si addatur aliquid quo determinetur hoc nomen ad congregationem malorum et infidelium, semper intelligimus ecclesiam catholicam, sicut nomine apostoli intelligimus Paulum, et nomine philosophi intelligimus Aristotelem.

3.^o notandum quod ista ecclesia catholica habet duas [fol. 39v] partes, alteram iustorum, alteram vero peccatorum. Et ego credo quod hoc explicatur in symbolo cum dicimus, Credo unam sanctam ecclesiam, hic explicatur tota congregatio ecclesiae, et bonorum et malorum. At vero cum sequitur, sanctorum communionem, credimus quod in ista ecclesia sunt tali aliqui sancti qui communicant sibi suas operas et satisfactiones. Aliqui vero dicunt quod illud sanctorum communionem solum ponitur apositive ad explicandum primam partem. Unde illud non restringitur ad bonos.

Ab ista congregatione separantur haeretici quia non sunt membra ecclesiae coniuncta, sed precisa eo quod tantum retinent characterem et praeceduntur quia non habent fidem qua deberent uniri corpori ecclesiae per fidem quidem informem aliquo modo, per formatam vero perfecte.

Nec tantum sequitur ex hoc quod haeretici non pertineant ad ecclesiam aliquo modo, quia alias sequeretur quod ecclesia non potest illos punire iure. Consequens est falsum. Patet quia ecclesia iustissime punit haereticos, tunc poenis spiritualibus excommunicando, tunc temporalibus, etiam occidendo si opus fuerit. Sequela vero patet, quia ut ait Paulus 1. ad Cor. 5., De his qui foris sunt nihil ad nos attinet vindicare. Non ergo haeretici sunt omnino foris, quia aliquo modo pertineant ad ecclesiam. Alias non puniret illos sicut non punit infideles paganos. Pertinent ergo ad ecclesiam haeretici, non quod sint membra coniuncta, sed sicut membrum praecisum a corpore humano pertinet ad eundem hominem a quo precisus est. Si enim prescindatur una manus, illa manus precisa mea est et ad me expectat habere cum anima illius, et continetur ibi. Et si quis illam auferret, [fol. 39br] faceret mihi iniuriam. Haeretici ergo sunt praecisi ab ecclesia

¹⁹ Sigue palabra tachada: bonorum.

tanquam membra. Ad illam ergo spectat habere animam illorum et punire et curare ut revivat si fieri potest.

Item excommunicati sunt membra coniuncta non solum per characterem, sed per fidem, quia sunt fideles. At vero dicuntur aliquo modo praecisi quia sunt privati communibus ecclesiae suffragiis et communicatione externa, et ideo caute loquendum est. Et certe sunt intelligendi doctores quando dicunt quod excommunicati sunt praecisi ab ecclesia.

Homines vero peccatores christiani baptizati sunt vera membra ecclesiae etsi non viva, unde sequitur quod ecclesia catholica, ut dicebamus, mixta est ex bonis et malis christianis baptizatis quo fit ut ecclesia catholica est congregatio fidelium baptizatorum, qui scilicet sunt sub una fide et communicatione sacramentorum. Hoc dico quia chatecumeni antequam baptizentur etiamsi habeant veram fidem, non dicuntur partes et membra ecclesiae quia non sunt uniti et incorporati per baptismum et signati per characterem. Unde quousque profiteatur fidem in baptismo, habent se sicut novitii religionum. Et sic si velint deserere fidem, non possunt compelli ad manendum, sicut neque novitii religionum. Ita illum non potest ecclesia excommunicare licet aliis viis, ut postea dicemus, posset punire.

[2.] Ex his omnibus colligimus definitionem ecclesiae. Ecclesia catholica, id est universalis, est congregatio fidelium visibilis complectens simul bonos et malos.

Ista conclusio est contra aliquos haereticos qui dixerunt quod ecclesia [fol. 39bv] est congregatio sanctorum et iustorum. Alii vero peius dixerunt quod ecclesia est congregatio praedestinatorum sive fidelium sive infidelium, et quod gratia quae unit membra ecclesiae est gratia praedestinationis. Isti errores fuerunt Wiclef et Ioannis Us, ut patet concilio constantiensi errore primo, errore 6. et 21. et sessione 8. Et recensentur errores Wiclef dicentis quod papa peccator non pertinet ad ecclesiam. Lutherani etiam tenent istos errores. Dicunt quod ecclesia est congregatio solum iustorum. Et illi magis consequenter loquuntur, quia isti credunt quod per solam fidem iustificatur homo. Unde apud²⁰ illos valet ista consequentia, Est fidelis, ergo iustus; est christianus per veram fidem Christi, ergo iustus. E converso, Non est iustus, ergo non est fidelis. Sed omnia ista sunt haeretici.

Et conclusio nostra est catholica et verissima. Et probatur ex evangelis. Primo Matth. 3., ubi Ioannes Baptista²¹ comparat ecclesiam areae. Dicit: Ventilabrum in manu sua est et permundabit aream suam. Dei ergo est ista

²⁰ Sigue palabra tachada.

²¹ Sigue palabra tachada: dicit.

area. At vero area permixta est ex paleis et tritico. Ergo ecclesia habet paleas, id est homines peccatores. Et sic mixta est ex bonis et malis. In expositione huius loci omnes sancti tenent istam veritatem. Videndus etiam Augustinus super Ps. 25. in praefatione. Explicat ibi istam parabolam et dicit, Nemo ante tempus ventilationis deserat aream. Nedum non vult pati peccatores. Inveniatur foris et colligatur ab avibus antequam²² congregetur in horreum.

Primo patet ista conclusio Math. 13., Simile est regnum coelorum sagenae missae in mare et ex omni genere, etc. [fol. 40r] Et ibi Gregorius et alii sancti per sagenam intelligunt ecclesiam militantem. Iterum Matth. 25., Simile est regnum coelorum decem virginibus. Et ibi sancti. At vero tamen hic, quod illae imprudentes virgines dicuntur virgines. Certum, in scriptura boni solum dicantur communiter virgines, quia non sunt fornicati cum diabolo. At in illa parabola dicuntur virgines omnes fideles qui retinent veram fidem Christi, quia fides est corpus fidelis iuxta illud Iacobi, Sicut corpus sine anima, ita fides sine operibus. Charitas vero est sicut anima. Et quia fideles omnes retinentes veram fidem retinent integritatem sui corporis, scilicet fidei, sicut virgines retinent integritatem corporis, ideo omnes fideles sunt virgines licet non habeant charitatem.

Item quia in scriptura hi proprie et principalius fideles dicuntur fornicari quando deserunt veram fidem sicut dicebat propheta, Hi autem fortificatores cum amatoribus multis; id est, cum diis multis relecta fide. Fideles ergo, quia retinent veram fidem, non dicuntur fornicari, sed virgines. Et ideo ecclesia licet habeat in se malos, appellatur virgo. Et sic Paulus, Despondi vos uni viro virginem istam exhibere Christo. Quamvis enim aliqui non retineant castitatem charitatis, retinent tamen castitatem fidei.

Probat. Patet ex Paulo 1. ad Cor. et etiam 2. ad Cor. Scribit ecclesiae et totam congregationem illam appellat ecclesiam Dei et sanctam. Cum tamen essent ibi plures peccatores, ut patet ex contextu, quia reprehendit illos, et etiam patet de illo fornicario.

Probat. Ista est constans sententia omnium sanctorum. Augustinus scripsit de hac re plura, quia Donatus haereticus habuit istam haeresim quam modo habent lutherani. Ita refert Augustinus lib. de haeresibus. Et sic scripsit plura [fol. 40v] contra donatistas. Videndus est etiam Augustinus, quod ibi loquitur Christus in persona suae ecclesiae, Fideles qui videbant me per scripturas, fugerunt a me. Dicit Augustinus quod clarius et apertius locuti²³ sunt prophetae de unitate ecclesiae quam de ipso Christo.

²² Sigue palabra tachada.

²³ Ms. loqui.

Et hoc, ait, factum est quia praevidit Spiritus sanctus quod haeretici plures lites erant excitaturi contra ecclesiam quam contra Christum ut heretici non praetendant excusationem, sed in iudicium veniant, quia foras fugerunt.

Dico ergo quod hac tempestate et inter nos etiam ideo scandalizantur haeretici quia vident quamplures peccatores in ecclesia et vident praelatos non habentes curam omnium, et ideo putant quod haec non est ecclesia; unde existimantes se esse granum, egrediuntur ab²⁴ area et colliguntur ab avibus haeresum.

Probatur. Patet ista sententia quia Christus ex hominibus instituit suam ecclesiam. At vero in omni republica humana sub eodem rege et regno sunt alii servantes leges regni et aliqui non servantes, et propter hoc non desinunt pertinere ad regnum. Ergo idem est etiam in ecclesia Christi. Patet consequentia quia Deus disponit omnia suaviter.

Probatur. Patet. [Ecclesia est visibilis.]²⁵ Quia ecclesia et sit visibilis et quod sit mixta bonis et malis. Quia sacramenta sunt columnae et fundamenta ecclesiae. At vero sacramenta sunt signa externa et sensibilia. Item homines christiani communicant exterius et recipiunt sacramenta ecclesiae. Ergo ipsa ecclesia est etiam sensibilis et exterior. Consequentia est evidens. Rursus in sacramentis communicant tam boni quam mali. Ergo omnes illi pertinent ad ecclesiam. Probatur quia ministri sacramentorum sunt et boni et mali. Ergo [fol. 41r] etiam illi qui recipiunt sacramenta. Antecedens est de fide contra haeticos. Est hic prae oculis habenda illa sententia Christi Matth. 23., Super cathedram Moysi ascenserunt scribae et pharisei; que dicunt facite etc. Ergo et prelati etiam sunt mali.

[3.] Sed contra istam veritatem sunt argumenta haeticorum. Probatur. Arguitur ex articulo fidei quo credimus sanctam ecclesiam catholicam et apostolicam. Item etiam Paulus appellat ecclesiam sanctam et immaculatam Eph. 5., ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam, etc. Ergo peccatores non sunt ecclesia. Probatur quia nos credimus istam sanctam ecclesiam Fides vero est de non visis. Ergo ecclesia catholica invisibilis est.

Ex hoc fundamento colligunt lutherani quod omnis cultus exterior et caerimonie exteriores et templa sunt paleae et sunt nihil. Quia, aiunt, ecclesia est invisibilis. Ergo debet habere cultum invisibilem. Ex hoc etiam infe-

²⁴ Ms. ab ab. Repetición.

²⁵ Lo colocado entre corchetes dentro del cuerpo del texto se halla en el msnuscrito al maren.

runt quod nullae sunt leges positivae istae externae, nullus praelatus, nullus papa. Unde solum recognoscunt Deum et Christum tanquam praelatum et papam. Et probant ex illo Ioan. 4. Dixit Christus, Venit hora quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu. Et illud, Eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet.

Ad hoc argumentum respondetur quod ecclesia vocatur sancta principaliter ex duobus. Primo. Quia non dubium est nisi quod multoties illa verba referuntur ad eos qui sunt in gratia. Et sic tamen ecclesia denominatur sancta non a maiori parte, sed a potiori, sicut in communi modo loquendi quando quis contionatur ubi sunt aliqui duo vel tres illustres, etsi maior pars sit ignobilis, solet dicer: nobilissima contio. Ita etiam est in sacris literis, ut in Paulo, iste modus loquendi.

Probat. Sicut ecclesia sancta et omnes Christiani etiam peccatores [fol. 41v] omnes dicuntur sancti, non quia habeant perfectam sanctitatem, sed quia omnes sunt baptizati et professi sunt religionem sanctissimam, sicut omnes etiam monachi etiamsi sint prophani, dicuntur religiosi propter suum officium, et papa dicitur sanctissimus propter officium. Ita omnes Christiani dicuntur sancti.

Probat. Dicuntur sancti maxime quia habent fidem et spem, quia fides est donum Dei. Haeretici vero etiamsi fuerint baptizati non dicuntur sancti. Fideles vero dicuntur sancti. Sicut dixit s. Thomas art. 9. ad 3. quod omnes christiani vere dicunt: Credo in Deum, et illi etiam qui sunt numero et merito de ecclesia. Et illi etiam soli qui sunt solo numero de ecclesia quia dicunt in persona totius ecclesiae. Est ergo advertendum in scripturis divinis quod aliquando verba referuntur ad omnes, aliquando vero referuntur ad solos iustos.

Ad aliud ex Paulo respondetur quod ille locus intelligitur primo de ecclesia ut accipiatur pro iustis. 2.º. Augustinus explicat eleganter istum locum et dicit quod Paulus ibi loquitur de ecclesia non secundum presentem statum quem habet aut habitura sit in hoc mundo, sed secundum statum quem tendit quia quamdiu sumus in corpore, semper ecclesia habet aliquam maculam, saltem peccatorum venialium. At vero Christus hoc intendit ut exhibeat Patri gloriosam ecclesiam in alio seculo. Ita explicat Augustinus contra duas epistolas Pelagii c. 7. et lib. de perfectione iustitiae contra pelagianos asserentes posse esse iustus absque venialibus.

Ad illud respondetur quod sicut ipse Christus qui est caput nostrum erat visibilis ex humilitate, invisibilis autem divinitate, et sic apostoli aliud videbant, aliud credebant. Videbant ergo hominem et credebant illum esse Deum, sicut dixit Christus, Quia vidisti me, Thoma, credidisti. Ita etiam [fol. 42r] dicendum est de corpore Christi, scilicet ecclesia. Videmus istam con-

gregationem visibilem adunatam sub sacramentis visibilibus, sub praelatis visibilibus, sub confessione externa fidei, sub cultu et caerimoniis visibilibus, aliud vero credimus, scilicet quod habet in se fidem, spem et charitatem. Et credimus quod regitur Spiritu sancto. Et quia in ista infirmitate est fortitudo eius, et credimus quod ista ecclesia habet dona invisibilia coelitus data. Et idem dicemus de praelatis quia in illis abscondita est ecclesiastica potestas et virtus divina.

[4.] Ex hoc sequitur quod ista ecclesia Christi habet in terris unum caput visibile, videlicet unum praelatum qui est summus pontifex, episcopus scilicet romanus. Hoc patet quia ubi est multitudo sine ordine est confusio, quae tamen non est admittenda in republica christiana. Sed ecclesia Christi est multitudo fidelium. Ergo in illa est ordo. Et sic in illa debent esse subditi et praelati. Et debet esse unus summus praelatus qui praesit omnibus sicut videmus contingere in regno temporali. Sicut etiam in universo invenimus partes proxime alie universales et Deus suprema omnium causa, hoc etiam patet ex verbis Christi Matth. 16., Tibi dabo claves, etc. Et Ioan. ultimo dixit Petro: Pasce oves meas.

Hoc etiam asserunt omnia concilia. Videndum concilium constantiense, praesertim circa errores Ioannis Us, et in bulla Martini 5.i interrogationes. Una est utrum credat quod Petrus fuerit vicarius Christi, et subdit utrum credat quod papa sit successor Petri habens supremam potestatem in ecclesia Dei. Ex quibus verbis advertendum est quod diximus in materia de legibus, quod Pontifex Romanus non est successor Christi, sed est vicarius Christi; successor vero Petri, quia successor alicuius dicitur quando alius mortuus est vel motus est a dignitate. Unde quia pontifices romani decedunt per mortem, alii dicuntur eorum sucesores.

[fol. 42v] At vero quia Christus vivit et est pontifex in aeternum, dico, Papa non est successor eius, sed vicarius, sicut modo in regno princeps nostrorum non est successor Philippi, sed vicarius²⁶. Philippus vero est successor patris qui obiit. Hoc ait Paulus Hebr. 7., Plures facti sunt sacerdotes eo quod morte prohiberentur permanere. Hic autem scilicet Christus, eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium, etc. Est ergo Christus noster pontifex et caput. Romani vero pontifices sunt eius vicarii.

Ex his solvitur argumentum haereticorum dicentium quod ex hoc quod ponimus papam esse caput ecclesiae facimus corpus monstruosum cum duobus capitibus, Christus scilicet et papa. Respondetur quod nos unum caput praecipuum habemus, scilicet Christum. At vero papam poni-

²⁶ Ms. vicaria.

mus tanquam caput vicarium et subalternum, sicut est modo in nostro regno et nulla ex hoc sequitur monstruositas, sed potius pulchritudo. Alias enim non potest gubernari bene ecclesia. Non enim bene gubernaretur etiam per servos Christi dispersos per orbem nisi illi servi essent interordinati sub suo capite.

Ex his sequitur 3.^o quod ecclesia Christi est una, non plures. Hoc patet ex illo, Una est columba mea, sponsa mea. Probatur Rom. 12. et 1. Cor. 12. et Ephe. 4.^o et 5.^o. Et alibi frequenter Paulus dicit quod ecclesia est corpus Christi mysticum et non plura corpora. Una est ecclesia Christi, non plures.

Hoc etiam formaliter in articulo fidei: Credo sanctam ecclesiam, non ecclesias. Et in concilio nicaeno explicatur amplius cum dicitur: Credo unam sanctam et apostolicam ecclesiam. Et Christus dixit, Erit unum ovile et unus pastor. Ergo sicut habemus unum papam, ita habemus unam ecclesiam. At vero quod Paulus dicit, Sicut in omnibus ecclesiis doceo, et illud, Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, et illius ecclesiae quae est Corinthii.

Respondetur quod est sermo de partibus ecclesiae quae partes sic habent nomen totius ecclesiae. [fol. 43r] Quia quaelibet pars ecclesiae est congregatio fidelium, ideo vocatur ecclesia. Sed absolute loquendo una est ecclesia.

Hinc sequitur quod nostra ecclesia modo est magis una quam fuit ante adventum Christi quia ante adventum Christi erat unica spiritualiter quodam modo, scilicet per fidem, spem, et charitatem. At vero exterius non erat una congregatio sub eodem praelato et eisdem sacramentis, sed sub diversis. Quia iudaei habebant circumcisionem et erant sub suo pontifice. Gentiles vero, qui poterant etiam salvari extra populum iudaeorum, non habebant illorum sacramenta neque praelatum. At vero in ecclesia nostra ex populo iudaeorum et ex populo gentilium facta est una ecclesia sub uno pastore, sicut dixit Christus. Alias oves habeo quae non sunt, etc. Et erit unum ovile et unus pastor. Et sic Christus fecit utraque unum.

Ex his sequitur integra descriptio ecclesiae. Ecclesia catholica militans est congregatio fidelium sub una fide sub eisdem sacramentis, sub uno capite Christo in coelo et sub uno eius vicario, scilicet romano pontifice, in terra. Quicumque autem extra istam congregationem est, non est in ecclesia Christi, sed in synagoga Satanae; non est in Hierusalem, sed in Egypto et Babilonia, in tenebris et confusione.

Ex hac definitione sequitur contra hereticos quod, sicut habemus ecclesiam visibilem et pontificem universalem, ita etiam habemus templa visibilia quae appellantur *iglesias* accipiendo continens pro contento. Habemus etiam sacrificia visibilia. Item, cultum visibilem et sacerdotes visibiles.

Item, laudes Dei et cantica sensibilia. Item, habemus leges positivas, sensibiles et audibiles, et reliqua omnia que profiteamur contra heereticos lutheranos qui ponunt omnia invisibilia. Sequitur etiam quod debemus et possumus habere concilia visibilia ad tractandas res fidei.

De his fundamentis, preesertim de unitate capitis egimus in materia de clavibus q. 17. Videndus Turrecremata lib. de summa ecclesiae.